Se incrementa condición objetiva de punibilidad de la evasión simple impositiva 
del régimen penal tributario (Art. 1 de la Ley 27.430) a la suma de pesos cien 
millones $ 100.000.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de un 
millón quinientos mil pesos $ 1.500.000.  

Los montos son por cada tributo y por ejercicio anual, aun cuando se trate de un 
tributo instantáneo o de período fiscal inferior a un año (como es el caso del 
impuesto al valor agregado por ejemplo). Situación no modificada por la Ley 
27.799.

[...]

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la evasión agravada 
impositiva del régimen penal tributario (Art. 2 inciso a) de la Ley 27.430) a la 
suma de pesos mil millones $ 1.000.000.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de quince 
millones de pesos $ 15.000.000. 

INTERVENCION DE TESTAFERROS (art.3) 

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la evasión agravada 
impositiva del régimen penal tributario en el caso de la intervención de testaferros 
(Art. 2 inciso b) de la Ley 27.430) a la suma de pesos doscientos millones $

[...]

impositiva del régimen penal tributario en el caso de la utilización de facturas 
apócrifas (Art. 2 inciso d) de la Ley 27.430) a la suma de pesos cien millones $ 
100.000.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de un 
millón quinientos mil pesos $ 1.500.000. 

Los montos son por cada tributo y por ejercicio anual, aun cuando se trate de un 
tributo instantáneo o de período fiscal inferior a un año (como es el caso del 
impuesto al valor agregado por ejemplo). Situación no modificada por la Ley 
27.799.

[...]

6 – Evasión agravada de los recursos de la seguridad social 

Art. 7 y art. 8 de la Ley 27.799 

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la evasión agravada de los 
recursos de la seguridad social del régimen penal tributario (Art. 6 inciso a) de la 
Ley 27.430) a la suma de pesos treinta y cinco millones $ 35.000.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de un 
millón de pesos $ 1.000.000. 

INTERVENCION DE TESTAFERROS (art. 8) 

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la evasión agravada de los 
recursos de la seguridad social del régimen penal tributario en el caso de la 
intervención de testaferros (Art. 6 inciso b) de la Ley 27.430) a la suma de pesos 
catorce millones $ 14.000.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de 
cuatrocientos mil pesos $ 400.000. 

UTILIZACION FRAUDULENTA DE BENEFICIOS DE LOS RECURSOS DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL (art.8) 

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la evasión agravada de los 
recursos de la seguridad social del régimen penal tributario en el caso de 
utilización fraudulenta de beneficios (Art. 6 inciso c) de la ley 27.430) a la suma 
de pesos catorce millones $ 14.000.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de 
cuatrocientos mil pesos $ 400.000. 

Los montos son por mes. Situación no modificada por la Ley 27.799. 

7 – Apropiación indebida de recursos de la seguridad social 

Art. 9 de la Ley 27.799 

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la apropiación indebida de 
recursos de la seguridad social del régimen penal tributario (Art. 7 de la ley 
27.430), a la suma de pesos tres millones quinientos mil $ 3.500.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de cien mil 
pesos $ 100.000. 

Los montos son por mes. Situación no modificada por la Ley 27.799. 

8 – Simulación de dolosa de cancelación de obligaciones 

Art. 10 de la Ley 27.799

[...]

quinientos mil pesos $ 500.000. 

Se incrementa la condición objetiva de punibilidad de la simulación dolosa de 
cancelación de obligaciones de los recursos de la seguridad social por cada mes 
del régimen penal tributario (Art. 10 de la Ley 27.430) a la suma de pesos tres 
millones quinientos mil $ 3.500.000. 

Antes de la presente reforma el monto estaba establecido en la suma de cien mil 
pesos $ 100.000). 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

9 – No se debe formular denuncia penal.